Территориальная избирательная комиссия

Выселковская

РЕШЕНИЕ

 29 февраля 2024 года

                                          №  102/545
станица Выселки
О  проведении  Отборочного этапа образовательной акции «Избирательный диктант» на территории муниципального образования Выселковский район
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 08 февраля 2024 года № 79/643-7 «О проведении образовательной акции «Избирательный диктант» на территории Краснодарского края» территориальная избирательная комиссия Выселковская РЕШИЛА:

1. Провести  Отборочный этап образовательной акции «Избирательный диктант»  среди обучающихся образовательных организаций, достигших возраста 16 лет на день проведения Избирательного диктанта, очно в период с 24 по 27 апреля 2024 года по согласованию с управлением образования Выселковского района.

2. Утвердить Положение Отборочного  этапа образовательной акции «Избирательный диктант» в муниципальном образовании Выселковский район (приложение №1).
3.Утвердить состав жюри Отборочного  этапа образовательной акции «Избирательный диктант» в муниципальном образовании Выселковский район (приложение №2).
 4.Направить данное решение в Управление образования муниципального образования Выселковский район не позднее 29 марта 2024 года.

5. Контроль за выполнением пункта 4 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Выселковская Е.Е.Васильченко.
	Председатель

территориальной

избирательной комиссии

	Е.В. Жихарева

	Секретарь

территориальной

избирательной комиссии

	Е.Е. Васильченко

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
решением территориальной избирательной комиссии
Выселковская

от 29 февраля 2024 г. № 102/545
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Отборочного этапа образовательной акции
«Избирательный диктант»
1. Общие положения

1.1. Отборочный этап образовательной акции «Избирательный диктант» (далее - Избирательный диктант) проводится в муниципальном образовании Выселковский район очно в период с 24 по 27 апреля 2024 года по согласованию с управлением образования Выселковского района.

1.2. Для организации Избирательного диктанта в муниципальном обра-зовании Выселковский район определяются специальные площадки (далее - площадки), на которых проводятся мероприятия. Информация об адресах площадок и точном времени проведения Избирательного диктанта в муниципальном образовании Выселковский район размещается на Интернет-странице ТИК Выселковская не позднее 19 апреля 2024 года.

1.3. Территориальная избирательная комиссия Выселковская обеспечивает хранение и конфиденциальность персональных данных, полученных от участников для целей проведения Избирательного диктанта, и безопасность при их обработке. Территориальная избирательная комиссия Выселковская совместно с образовательными организациями обеспечивают в письменном виде сбор и хранение согласий на обработку персональных данных участников (приложение № 1, 2 к Положению, утвержденному постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 8 февраля 2024 г. № 79/643-7 «О проведении образовательной акции «Избирательный диктант» на территории Краснодарского края»).

1.4. Регламент проведения отборочного этапа определяется соорганизаторами. Избирательный диктант  на отборочном этапе проводится в соответствии с заданиями и критериями их оценки, которые направляются в территориальную избирательную комиссию Выселковская избирательной комиссией Краснодарского края за день до проведения Избирательного диктанта.
2. Порядок проведения

2.1. Избирательный диктант состоит из двух частей: 40 вопросов и творческой части, выполнение которой предполагает свободное и развернутое изложение участником своего мнения по предложенной теме, связанной с актуальными вопросами развития избирательного законодательства. На выполнение всех заданий участникам отводится 60 минут.
2.2. Задания Избирательного диктанта могут озвучивать на площадке члены территориальной избирательной комиссии Выселковская, молодежного общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Выселковская, представители образовательных организаций, на базе которых проводится Избирательный диктант. На решение каждого вопроса конкурсантам отводится не более 1 минуты. Для подготовки и написания ответа на вопрос творческой части задания конкурсантам предоставляется не более 20 минут.

2.3. Каждый правильный ответ на вопрос первой части оценивается в 1 балл. Максимальная сумма баллов за выполнение заданий первой части Избирательного диктанта – 40 баллов.

За соответствие творческой части заявленной теме участнику начисляется от 1 до 5 баллов по следующим критериям: точность используемой терминологии, логичность изложения, полнота раскрытия темы, оригинальность предложений. Минимальная сумма баллов за выполнение творческой части Избирательного диктанта составляет 4 балла, максимальная сумма баллов – 20 баллов. При невыполнении участником творческой части баллы за нее не начисляются.

Итоговая сумма баллов за выполнение всех заданий в рамках Избирательного диктанта не может превышать 60 баллов.

2.4. Участнику необходимо иметь с собой ручку для выполнения заданий Избирательного диктанта. Организаторы предоставляют бланк Избирательного диктанта для выполнения заданий (приложение № 3 к Положению, утвержденному постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 8 февраля 2024 г. № 79/643-7 «О проведении образовательной акции «Избирательный диктант» на территории Краснодарского края»). При необходимости конкурсанту может быть предоставлен дополнительный лист бумаги.

2.5. Участники Избирательного диктанта выполняют задания лично, не используют помощь других лиц, вспомогательные устройства и дополнительную литературу. Запрещается выполнять задания коллективно. При несоблюдении данного пункта организаторы Избирательного диктанта имеют право исключить участника и аннулировать результаты его работы.

2.6. Сданные на проверку участниками результаты написания Избирательного диктанта не рецензируются и не возвращаются. Апелляция результатов условиями образовательной акции не предусмотрена.

2.7. Для оценки правильности ответов участников формируется жюри из членов территориальной избирательной комиссии Выселковская, членов молодежного общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Выселковская, педагогов и преподавателей образовательных организаций.

2.8. По итогам проведения отборочного этапа Избирательного диктанта территориальная избирательная комиссия Выселковская не позднее 13 мая 2024 года составляет и направляет в избирательную комиссию Краснодарского края единый ранжированный список (в порядке убывания количества набранных баллов) участников отборочного этапа Избирательного диктанта по муниципальному образованию Выселковский район (приложение № 4 к Положению, утвержденному постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 8 февраля 2024 г. № 79/643-7 «О проведении образовательной акции «Избирательный диктант» на территории Краснодарского края»).

Не позднее указанного срока территориальная избирательная комиссия Выселковская направляет в избирательную комиссию Краснодарского края в сканированном виде творческие части заданий участников, набравших суммарно за выполнение всех заданий от 50 до 60 баллов (включительно) по итогам проведения отборочного этапа Избирательного диктанта.

2.9. Победители, набравшие наибольшее количество баллов при выполнении заданий Избирательного диктанта и по результатам оценки Конкурсной комиссией творческой части задания, награждаются дипломами избирательной комиссии Краснодарского края, которые передаются в территориальную избирательную комиссию для организации церемонии награждения.

2.10. Территориальной избирательной комиссией не позднее 31 мая 2024 года оформляются индивидуальные сертификаты в электронной форме для участников Избирательного диктанта, набравших не менее 30 баллов. По запросу участников индивидуальные сертификаты могут быть направлены на их адрес электронной почты.

2.11. Организаторы Избирательного диктанта в муниципальном образовании Выселковский район вправе учредить дополнительные формы поощрения для участников Избирательного диктанта.
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
решением территориальной избирательной комиссии
Выселковская

от 29 февраля  2024 г. № 102/545
Состав жюри
Отборочного  этапа образовательной акции
«Избирательный диктант» в муниципальном образовании
Выселковский район
	Ананикова Валентина Борисовна

	Учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 25

	Бухавец Елена Владимировна

	Учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 2

	Валина Татьяна Павловна
	Учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 8

	Костянова Татьяна Николаевна
	Методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Жихарева Елена Викторовна

	Председатель территориальной избирательной комиссии Выселковская

	Стрижевская Елена Владимировна

	Заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Выселковская

	Колесникова Татьяна Владимировна
	Член молодежного общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Выселковская